2DA JUNTA DE ACLARACIONES

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

SUBDIRECCION DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES

LICITACION NUM. LO-009000961-E52-2016

ACTA DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES

Que se elabora conforme a lo estipulado en los Articulos 34, 35 y 39 Bis de la
Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas (LOPSRM), 39 y
40 de su Reglamento (RLOPSRM) vy fraccion 4, numeral 4.2.1.2., del Manual

Administrativo de Aplicacion General en Materia de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas (MOP).

1.- Fecha, hora y lugar:

EN LA CIUDAD DE CUERNAVACA, MORELOS SIENDO LAS 10:00 HRS. DEL DIA 06 DE SEPTIEMBRE DE
2016, SE REUNIERON LA SALA DE JUNTAS DEL DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES
DEL CENTRO SCT MORELOS UBICADA EN CARRETERA CUERNAVACA-TEPOZTLAN KM. 1.2 COL.
CHAMILPA, CUERNAVACA, MORELOS, LAS PERSONAS FISICAS Y/O MORALES Y LOS SERVIDORES
PUBLICOS, CUYOS NOMBRES Y CARGOS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

2.- Preside el acto.
ING. OMAR MENDEZ AGUILAR, JEFE DEL DDEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES.

3.- Motivo:
Realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la:
Licitacion numero: L0-009000961-E52-2016

Carretera: AUTOPISTA MEXICO-ACAPULCO
Tramo: LIBRAMIENTO CUERNAVACA (PASO EXPRESS) KM. 88+200.
Trabajos: CONSTRUCCION DE UN RETORNO UBICADO EN EL KM. 88+200 DE LA AUTOPISTA

MEXICO - ACAPULCO, TRAMO: LIBRAMIENTO CUERNAVACA, EN EL ESTADO DE MORELOS.

4.- Visita al sitio de realizacion de los trabajos.
REALIZADA EL 30 DE AGOSTO DE 2016.

5.- Personas Asistentes:

MONTERREY ASFALTOS Y PAVIMENTOS, S.A. DE C.V.
CONSTRUCCIONES ALDESEM SA DE CV Y EPCCOR SA DE CV
CONSTRUCTORA ROALCY, S.A.DEC.V.

GRUPO DE INGENIEROS PROYECTISTAS Y CONSTRUCTORES, S.A. DEC V

TECNOLOG|A ESPECIALIZADA EN CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.
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6.- Modificaciones a LA CONVOCATORIA o aclaraciones de LA
CONVOCANTE a los LICITANTES.

e LA APERTURA DE PROPOSICIONES SERA EL DIA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2016 A LAS 12:00
HRS.

e SE RELIZARA UNA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
e ELINICIO DE LOS TRABAJOS SERA EL 01 DE OCTUBRE DE 2016.

7.- Documentos y/o anexos que se entregan a los licitantes.

SE ENTREGARAN EN LA PROXIMA JUNTA DE ACLARACIONES..

8.- Preguntas presentadas por escrito por los licitantes a través

de CompraNet o personalmente en la primera junta y respuestas
de LA CONVOCANTE.

LICITANTE: MONTERREY ASFALTOS Y PAVIMENTOS, S.A. DEC.V.

PREGUNTA 1.- SE ENTREGARAN TRABAJOS POR EJECUTAR PARA ESTA
LICITACION AL IGUAL QUE LOS PROYECTOS.

RESPUESTA.- Sl, SE ENTREGARA UNA BREVE DESCRIPCION DE LOS
TRABAJOS A EJECUTAR ASi COMO EL PROYECTO EJECUTIVO DE LA
OBRA.

PREGUNTA 2.- SE ENTREGARAN ESPECIFICACIONES PARTICULAR PARA
EL CONCEPTO DE COLOCACION DE ANCLAS METALICAS DE FRICCION.
RESPUESTA.- S|, SE ENTREGARA ESPECIFICACION PARTICULAR.

PREGUNTA 3.- SI, SE ENTREGARA PROYECTO Y ESPECIFICACION
PARTICULAR DEL CAJON PREFABRICADO DEL KM. 1+214.61 AL KM, \
1+250.607. 3
RESPUESTA.- SI, SE ENTREGARA ESPECIFICACION PARTICULAR, ASI

COMO PROYECTO EJECUTIVO. Iy
(P

PREGUNTA 4.- REFERENTE A LA “OBRA INDUCIDA” SE ENTREGARAN
PLANOS DE AFECTACION DE LINEA DE TELMEX, CFE Y LINEA DE AGUA/

Pagina 2 de 7 ‘ : : % \} /
pa




2DA JUNTA DE ACLARACIONES

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

SUBDIRECCION DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES

LICITACION NUM. LO-009000961-E52-2016

CON EL OBJETO DE ANALIZAR UN PRECIO UNITARIO ACORDE A DICHAS
AFECTACIONES?.

RESPUESTA.- LA INFORMACION SE ENTREGARA EN LA PROXIMA JUNTA
DE ACLARACIONES.

LICITANTE: CUAR CONSTRUCTORES ASOCIADOS S.A.DEC.V.

PREGUNTA 1.- ;FUNDAMENTO Y MOTIVO EN LA LEY DE OBRAS PUBLICAS
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, PARA SOLICITAR LA
DOCUMENTACION ESCANEADA EN LA CLAUSULA DECIMO TERCERA DE LA
CONVOCATORIA?.

RESPUESTA.- EL ARTICULO 2, NUMERAL Il DE LA LOPSRM Y EL MANUAL DE
USUARIO PARA OPERADORES DE UNIDADES COMPRADORAS (UC) QUE
REALIZAN PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION EN COMPRANET.

QUE MENCIONA:

4. La Unidad Compradora deberd cargar las proposiciones de cada una de las empresas
en CompraNet,

Marco Normativo

ACUERDO por el que se establecen las disposiciones que se deberdn observar para la
utilizacion del Sistema Electronico de Informacion Publica Gubernamental denominado
CompraNet,

“Acuverdo publicado el 28 de Junio de 2011 en el Diario Oficial de la Federacion”.

De la operacion de CompraNet.

27.- La Unidad Compradora que permita la recepcion de proposiciones en forma documental y por escrito
durante un Procedimiento de Contratacion mixto o presencial, debera incorporar dicha informacion a
CompraNet utilizando al efecto la guia que se encuentra disponible en el propio sistema, con objeto de
analizar el comportamiento de las contrataciones publicas.

PREGUNTA 2.- ;FUNDAMENTO Y MOTIVO EN LA LEY DE OBRAS PUBLICAS
Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA “DESECHAR” LAS
PROPUESTAS PRESENTADAS EN FORMA PRESENCIAL QUE NO CUMPLAN},,%;'}

CON EL ESCANEO?. AN
RESPUESTA.- EL ARTICULO 46 DEL REGLAMENTO DE LA LOPSRM Ry /4
MENCIONA: L/

7

Articulo 46.- Las dependencias y entidades, en atencion a las caracteristicas, complejidad y magnitud de’
los trabajos, podran solicitar requisitos y documentos adicionales a los sefialados en los articulos 31 de la L

Pagina 3 de 7 % % ;



2DA JUNTA DE ACLARACIONES

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

SUBDIRECCION DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES

LICITACION NUM. LO-009000961-E52-2016

y 44, 45, 61 y 254 de este Reglamento, debiendo sefalarse en la convocatoria a la licitacién publica la forma
en que tales requisitos y documentos seran evaluados. La convocante indicara expresamente en la
Convocatoria a la licitacion publica los requisitos cuyo incumplimiento sera motivo de desechamiento de la
Proposicion, por afectar su solvencia.

9.- Preguntas presentadas por escrito pbr los licitantes a través

de CompraNet o personalmente en esta junta y respuestas de LA
CONVOCANTE.

CONSTRUCCIONES ALDESEM S.A DE C.V.Y EPCCOR S.A. DE .C.V

PREGUNTAS

Con relacion a la fecha de inicio de la obra, en el sistema Compranet se indica la fecha de
inicio 1 Octubre de 2016 con duracion de 120 dias naturales, en las Bases en la clausula
Novena en el inciso a) la fecha estimada para el inicio de los trabajos ser el dia de
septiembre de 2016 y b) Que el plazo para la ejecucion de los trabajos serd 76 dias
naturales. SOLICITAMOS SE INDIQUE LA FECHA DE INICIO DE LOS TRABAJOS Y
LA DURACION CORRECTA.

RESPUESTA.- EN LA PROXIMA JUNTA DE ACLARACIONES SE INDICARA EL
PLAZO CORRECTO.

Con relacion al proyecto. SOLICITAMOS SE ENTREGUE EL PROYECTO
COMPLETO.

Con relacion al concepto No. 68 Reubicacion de Postes de Luz. SOLICITAMOS SE
INDIQUE QUIEN HARA CARGO DE LOS PERMISOS ANTE LA CFE. FAVOR
DE INDICAR.

Con relacion al concepto No. 69 Reubicacion de Postes de Telmex. SOLICITAMOS SE
INDIQUIE QUIEN SE HARA CARGO DE LOS PERMISOS ANTE LA TELMEX
FAVOR DE INDICAR

Con relacion al concepto No.33 Estructuras precoladas: de F* ¢= 250 kg/cm2, en cajon
mitad inferior. SOLICITAMOS EL PROYECTO COMPLETO DE ESTE
CONCEPTO.

En la informacion aportada no se dispone de Estudio de Mecénica de Suelos. Por (est,‘
motivo no es posible realizar una interpretacion del porcentaje de roca existente efi gt
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volumen a excavar, mas que a través de la observacion directa de las excavaciones que se
estan realizando en las obras cercanas a la que se licitando.

Segun nuestras observaciones, estimamos que aproximadamente el 95% del volumen a
excavar serd en material tipo C ( roca dura)

Para estar todos los licitantes en igualdad de condiciones, proponemos que se separe el
volumen de excavacion del catdlogo en:

-Excavacion en material tipo A 6 B

-Excavacion en material tipo C

En el proyecto facilitando no se dispone de una informacion precisa para poder valorar las
actuaciones en obra inducida.

Por el motivo anterior, para que todos los licitantes estemos en igualdad de condiciones se
propone fijar por parte de la Dependencia un importe para cada una de las
Reubicaciones de Obra Inducida (CFE Y TELMEX).

RESPUESTA A LAS ANTERIORES.- LA DEPENDENCIA ENTREGARA EN LA
PROXIMA JUNTA DE ACLARACIONES LA INFORMACION SOLICITADA Y
SE TOMARA EN CUENTA LO QUE PROPONE EL LICITANTE.

GRUPO DE INGENIEROS PROYECTISTAS Y CONSTRUCTORES, SA DE CV

1.- (SOLICITAMOS EL PROYECTO EJECUTIVO COMPLETO?

2.-;CUAL ES LA FECHA DE INICIO DE LOS TRABAJOS?

3.-EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS EXISTEN CONCEPTOS SIN CANTIDAD,
(NO SE TOMARAN EN CUENTA?

RESPUESTA- EN LA PROXIMA JUNTA DE ACLARACIONES SE ENTREGARA LA
INFORMACION SOLICITADA, ASI COMO EL CATALOGO DE CONCEPTOS DEFINITIVO.

10.- Celebracién de una préxima junta de aclaraciones.
14 DE SEPTIEMBRE DE 2016, A LAS 12:00 HRS. P.M.

11.- Final.
,,K

Conforme a lo previsto en el articulo 34 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados c,oﬁ

-\

las Mismas las modificaciones a la convocatoria de la licitacion realizadas por la convogante
incluyendo los resultados de la (s) junta(s) de aclaraciones, forman parte de esta CONVOC ﬁ'ORI
y deberan ser consideradas por los licitantes en la elaboracion de su proposicion.
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En terminos de lo previsto en el articulo 39 Bis de la Ley de obras Publicas y Servicios

Relacionados con las Mismas, se entrega copia de la presente acta a los participantes presentes y
se fija con fecha de la presente acta un ejemplar de la misma en las oficinas de LA CONVOCANTE

Carretera Cuernavaca a Tepoztlan, Km. 1.2, Col. Chamilpa, Cuernavaca, Morelos, asi como se

publicara un ejemplar en la pagina de CompraNet.

Los participantes manifiestan su conformidad sobre que han sido incluidas en la(s) juntas de
aclaraciones que se celebraron para esta CONVOCATORIA todas las preguntas que al respecto
han formulado y que las respuestas que dio la CONVOCANTE fueron claras y precisas.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones

siendo las 11:00 horas del mismo dia, firmando la presente acta por quienes en ella intervinieron.

POR LA CONVOCANTE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
CONTRATOS Y ESTIMACIONES

POR CONSTRUCCIONES ALDESEM SA DE
CVY EPCCOR SA DE CV

Pagina 6 de 7



2DA JUNTA DE ACLARACIONES

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

SUBDIRECCION DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y ESTIMACIONES

LICITACION NUM. LO-009000961-E52-2016

POR CONSTRUCTORA F%OALCY, S.A.DE POR GRUPO DE INGENIEROS
cy. ) PROYECTISTAS Y CONSTRUCTORES, S.A.
o, _ |DEC.V.
ING. ANGELICA SALINAS CRUZ C. JOSE LUIS PEREZ GOMEZ

POR TECNOLOGIA ESPECIALIZADA EN
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